三明华实资产评估房地产估价有限公司

人民法院委托司法执行财产处置参考目的的房地产估价报告
 房地产估价报告
[image: image1.png]

估价报告编号：三华房评明(2022)047号
估价项目名称：司法处置涉及的刘端州占有位于大田县均溪镇富山新村一路16号住宅用房的房地产司法拍卖估价
估价委托人：三明市三元区人民法院
房地产估价机构：三明华实资产评估房地产估价有限公司
注册房地产估价师：肖国斌（注册号：3520100016）

林小娇（注册号：3520210023）
估价报告出具日期：2022年5月18日
致估价委托人函

三明市三元区人民法院：
受贵院委托，对刘端州占有位于大田县均溪镇富山新村一路16号住宅用房的房地产市场价值进行司法拍卖估价。本公司房地产估价师及估价人员对估价对象进行了实地勘察，收集了有关资料，同时对估价对象所在区域内类似房地产的现时市场情况进行了调研，遵循客观、独立、公正、科学的估价原则，依据《房地产估价规范》（国家标准GB/T50291-2006）和本地现行的价格标准，以价值时点价格为基准，对估价对象价值进行了分析与测算，现将主要评估过程及评估结果报告如下：

一、估价目的：为人民法院确定财产处置参考价提供参考依据而评估房地产市场价值。
二、估价对象及估价范围:
估价对象为大田县均溪镇富山新村一路16号住宅用房房地产；产权所有人：刘端州；估价范围包括建筑物（含室内二次装修、不含可移动物品的价值）、分摊的土地使用权（含土地出让金）及公共配套设施，不包括动产、债权债务、特许经营权等其他财产或权益；证载建筑面积194.81平方米，法定用途为成套住宅用房，实际用途为成套住宅用房；建筑结构为混合结构，未配备电梯，总层数5层，估价对象位于第5层。

三、价值时点：2022年5月11日。
四、价值类型：根据《最高人民法院关于人民法院民事执行中拍卖、变卖财产的规定》（法释［2004］16号），本报告的价值类型为市场价值。市场价值是指估价对象经适当营销后，由熟悉情况、谨慎行事且不受强迫的交易双方，以公平交易方式在价值时点自愿进行交易的金额。
五、估价方法：比较法
六、估价结果：遵照有关的法律法规、政策文件和估价标准，根据估价委托人提供的相关资料以及本估价机构及注册房地产估价师掌握的资料，按照估价目的，遵循估价原则，采用比较法进行了分析、测算和判断，在满足估价假设和限制条件下，估价对象大田县均溪镇富山新村一路16号住宅用房于价值时点的评估总价为人民币壹佰玖拾捌万捌仟贰佰元整(￥198.82万元）。房屋平均市场单价人民币10206元/平方米。
汇总如下表：

估价对象房地产价值评估结果表
	序号
	不动产权证编号
	建筑物名称
	建成
年份
	建筑
面积
（㎡）
	土地使用权面积（㎡）
	评估
单价

（元/ ㎡）
	评估价

（万元）

	1
	田房权证字第06398号、田国用（2006）
第0399号
	大田县均溪镇富山新村一路16号
	1986
	194.81
	151.3
	10206
	198.82

特别提示:

⑴估价结果不包括动产、债权债务、特许经营权等其他财产或权益。
⑵估价对象土地使用权类型为划拨，估价结果没有扣除拍卖过程发生的相关税费及应补缴的土地出让款。

⑶本估价结果不应作为价格实现的保证。
⑷本估价报告使用期限自本估价报告出具之日起不超过一年。
⑸欲知详情，请阅读本估价报告全文。
三明华实资产评估房地产估价有限公司（公章）
法定代表人：张宏曙（盖章）
二○二二年五月十八日
目    录

一、估价师声明  ———————————————————————5
二、估价的假设和限制条件———————————————————6
三、估价结果报告  ——————————————————————9
    1、估价委托人 ——————————————————————9
    2、房地产估价机构 ————————————————————9
   3、估价目的 ———————————————————————9
    4、估价对象 ———————————————————————9
    5、价值时点 ———————————————————————10
    6、价值类型 ———————————————————————11
    7、估价原则 ———————————————————————11
    8、估价依据 ———————————————————————10
    9、估价方法————————————————————————12
    10、估价结果 ———————————————————————15
    11、注册房地产估价师 ———————————————————15
    12、实地查勘期 ——————————————————————15
    13、估价作业期 ——————————————————————15
四、附件

1、估价对象相关照片及地理位置方位图

2、三明市三元区人民法院价格评估委托书复印件
3、大田县不动产登记中心出具的《不动产查询信息》复印件
4、房地产价格评估机构营业执照复印件
5、房地产价格评估资质证书复印件
6、注册房地产估价师资格证书复印件
五、估价技术报告 （仅供评估机构存档、备查）
                      估价师声明

我们根据自己的专业知识和职业道德，在此郑重声明：

1、我们在本估价报告中对事实的说明是真实和准确的，没有虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。

2、本估价报告中的分析、意见和结论是我们独立、客观、公正的专业分析、意见和结论，但受到本估价报告中已经说明的估价假设和限制条件的限制。

3、我们与本估价报告中的估价对象没有现实或潜在的利益，与估价委托人及估价利害关系人没有利害关系。

4、我们对本估价报告中的估价对象、估价委托人及估价利害关系人没有偏见。

5、我们依照《房地产估价规范》（GB/T50291-2006）、《房地产估价基本术语标准》（GB/T50899-2013）进行分析，形成意见和结论，撰写本估价报告。

6、我们已对本估价报告中的估价对象进行了实地查勘，参加现场察看的估价人员有：肖国斌（注册号：3520100016）、赵杰等，现场勘察日期为2022年5月11日。
7、我们在本估价项目中没有得到他人的重要专业帮助。

估价假设和限制条件

一、本次估价的各项估价假设

㈠一般假设

1、 估价委托人仅提供了估价对象的产权证书复印件，评估专业人员对估价委托人提供的估价对象的权属、面积、用途等资料进行了检查，估价对象的相关资料由人民法院提供，在无理由怀疑其合法性、真实性、准确性和完整性的情况下，假设估价委托人提供的资料均合法、真实、准确和完整。纳入估价对象财产范围内的房地产权属明确，无产权瑕疵，房屋、土地使用权权属无纠纷、估价对象房地产价款已全部缴清为假设前提。
2、本估价报告中估价对象的房屋面积估价依据委托人提供了估价对象的产权证书复印件。因客观原因，估价委托人未能按照估价人员要求出具产权证原件，估价人员无法核对原件与其所提供的产权资料复印件的一致性。且受房产、土地管理部门对档案查询资格的限制，房地产估价师无权到上述主管部门对权属证明材料及其记载的内容进行核实。本次建筑面积和土地面积未经有资质测量部门重新测量，估价师仅根据提供的产权证进行核实确认房屋建筑面积及土地使用权面积无重大误差。本次估价是以估价委托人提供的与估价对象有关的法律文件、权属证明及相关资料真实、合法、准确、完整为前提。如因委托人提供资料有误而造成评估值失实，估价机构和估价人员不承担相应责任。
3、估价对象在经济耐用年限内或批准的土地使用年限内能够按照本报告设定的用途正常使用并产生效益。

4、本报告对房屋安全、环境污染、质量缺陷、建筑面积、财务状况等影响估价对象价值的重大因素给予了关注，在无理由怀疑估价对象存在安全隐患且无相应的专业机构进行鉴定、检测的情况下，本报告以工程无结构性损害等质量缺陷，设备设施符合相关标准，装修符合相关标准（无空气污染、放射性辐射等)，可以安全使用为假设前提。如果估价报告使用者对估价对象的房屋安全、环境污染及质量问题存疑，建议估价委托人聘请具有相应资质资格的专业机构或专家先行鉴定、检测或审计等，本估价机构再以专业机构或专家出具的专业意见为依据进行估价。

5、估价对象为整个房地产中的一部分，本报告以估价对象应享有公共部位的通行权及水电等共用设施的使用权为假设前提。

㈡未定事项假设

1、假设在价值时点后，宏观经济形势不会出现重大变化，估价对象所处地区的房地产市场供求关系不会出现重大变化，并且无不可抗力对估价对象造成重大影响。

2、估价委托人提供的估价对象《不动产查询信息》复印件未记载估价对象房屋的建成年份，经注册房地产估价师实地勘察，混合结构房屋建成于1986年，本次估价房屋建成年份以实际勘察为准。
㈢背离事实假设

1、本报告估价目的是为估价委托人拟财产处置估价对象提供市场价值参考，处置所得价款用于偿还债权人，《房地产估价规范》第5.4.2条规定，房地产司法处置估价“不应包括拍卖房地产被查封及拍卖房地产上原有的担保物权和其他优先受偿权。”因此本次估价不考虑拍卖财产上原有的债权、已被查封及其他法定优先受偿款等因素的影响。

㈣不相一致假设
无不相一致假设。

㈤依据不足假设

可比实例的规划条件、室内二次装修年份等资料，因调查难度极大，其有关描述及调整只能根据注册房地产估价师实地查勘的经验判断。

二、估价报告使用限制

1、本估价报告仅作为本次估价目的之使用，不作其他任何用途使用。

2、估价报告使用者为估价委托人、执行人及被执行人，估价报告使用者在使用本估价报告时，不应断章取义。

3、未经本估价机构书面同意，任何单位或个人不得将本估价报告的全部或部分内容发表于任何公开媒体上。

4、估价对象作为人民法院确定财产处置的房地产，应由委托人负责审查、核准，本估价报告不作任何替代审查作用。
5、本估价报告的使用者为估价委托人、估价委托合同中约定的其他估价报告使用者和国家法律、法规规定的估价报告使用者，任何未经估价机构和估价委托人确认的机构或个人不能由于得到估价报告而成为估价报告使用者。

本报告未经估价机构书面同意，不得向估价委托人及其他报告使用者之外的单位和个人提供，报告的全部和部分内容，未经许可不得发表于任何公开媒体上。

估价机构不承担上述以外的任何单位和个人对本报告书的全文或部分内容提出的任何责任。

6、权属证书的真伪只有原颁发机关才能做出准确判断，颁证机关将在办理转让登记时予以确认。权属有瑕疵将不能依法办理相关手续，我们提请报告使用人关注这一点。
7、本估价报告经估价机构加盖公章、法定代表人签名（或盖章）及注册房地产估价师签名后方可使用。
8、估价报告使用期限自本估价报告出具之日起不超过壹年。若报告使用期限内，房地产市场或估价对象状况发生重大变化，估价结果需做相应调整或委托估价机构重新估价。
估价结果报告
三华房评明(2022)047号
一、估价委托人：三明市三元区人民法院
二、房地产估价机构：三明华实资产评估房地产估价有限公司
法人代表：张宏曙

单位地址：尤溪县城关镇解放路14号
注册号/统一社会信用代码：91350426749084357W

房地产估价机构级别：房地产价格评估二级

房地产价格评估资质证书编号：352014019
土地估价资格备案文件：闽土估备字[2019]0013号
土地估价资格备案文件审批时间：2019年03月13日
土地估价资格备案编号：2019350013
三、估价目的：

为人民法院确定财产处置参考价提供参考依据而评估房地产市场价值。

四、估价对象：

1、估价范围：估价对象为大田县均溪镇富山新村一路16号住宅用房房地产；估价范围包括建筑物（含室内二次装修、不含可移动物品的价值）、分摊的土地使用权（含土地出让金）及公共配套设施，不包括动产、债权债务、特许经营权等其他财产或权益。
2、估价对象基本情况

(1)权属登记状况
①房屋权属登记状况

根据估价委托人提供的《大田县不动产登记中心》，房屋所有权人为刘端州，房屋坐落于大田县均溪镇富山新村一路16号，房屋总层数为5层，所在层为5层，建筑面积为194.81平方米，建成年限为1986年，设计用途为成套住宅。
②其他权属状况

本报告估价目的是为估价委托人拟财产处置估价对象确定市场价值提供价值参考，拍卖所得价款用于偿还债权人，因此本次估价按估价对象未设立用益物权、担保物权，不存在租赁或被占用、拖欠税费等形式的限制权利情况进行估价。
(2)估价对象基本状况

估价对象所在楼宇位于富山新村一路北侧，为地上五层混合结构无电梯住宅楼，楼宇约建于1986年。估价对象位于该楼宇第5层，为成套住宅；证载建筑面积194.81平方米；法定用途为成套住宅，实际用途为成套住宅；权属人为刘端州。 估价对象东向银山北路，南向富山新村一路，西向民宅，北向巷道。附近有大田县政府、大田县人民法院、大田县均溪医院、美宜佳超市、白岩公园、大田城二小等，该区域交通便捷，基础设施齐全，居住环境良好。
⑶建筑物基本状况
	建筑物基本状况说明表

	建筑结构
	混合结构

	房屋四至
	东向银山北路，南向富山新村一路，西向民宅，北向巷道

	设施设备
	未配备电梯,水、电、通信、网络等设施较齐全，配套设施较齐全,公共服务设施齐全

	装饰装修
	建筑物外墙为墙面砖，公共部分为水泥地面，内墙面及天棚抹灰

	建成时间及成新率
	建成于1986年，按年限法测算成新率为26%,维护状况较好，功能折旧不明显，无外部性折旧

	使用及维护状况
	目前自住，使用正常，维护状况较好，经实地查勘，房屋基础有足够承载力，无超过允许范围的不均匀沉降，承重结构部件及承重墙体较完好，门窗及五金配件等齐全较完整，为基本完好房；周边道路路面较好，设备管道运行基本正常，未见有明显影响质量安全的问题

	建筑面积
	建筑面积194.81平方米

	户型
	成套住宅（三居室二卫），功能配套、使用舒适度、空间利用率较好，防水、保温、隔热、隔声、通风、采光、日照都较好

	楼幢位置
	估价对象临富山新村一路路段，楼幢位置位于富山新村一路与银山北路交叉路口

	朝向
	所在楼宇为南北朝向，采光性较好

	总楼层及层次
	楼宇总层数为5层，估价对象位于第5层

	估价对象室内二次装修一览表

	成套住宅装修情况:普通装修
	客厅地面装修: 瓷砖
	客厅墙体装修:涂料粉刷

	门使用材料:防盗门
	卧室地面装修: 木地板
	卧室墙体装修: 涂料粉刷

	窗使用材料:铝合金窗、不锈钢网
	厨房、阳台及卫生间地面装修: 瓷砖贴面
	厨房、阳台及卫生间墙体装修: 瓷砖贴面

	门使用状况:正常使用
	楼梯位地面装修: 水泥抹面
	楼梯位墙体装修:瓷砖贴面及涂料粉刷

	窗使用状况:正常使用
	消防设施:一般
	房屋是否翻修改造:未翻修改造

	供电设施:良好
	卫生器具:正常使用
	房屋建筑质量:一般

	供排水设施:正常使用

五、价值时点：为估价人员实地查勘日2022年5月11日。

六、价值类型：
（一）价值类型

根据《最高人民法院关于人民法院民事执行中拍卖、变卖财产的规定》（法释［2004］16号），本报告估价结论的价值类型为市场价值。市场价值是指估价对象经适当营销后，由熟悉情况、谨慎行事且不受强迫的交易双方，以公平交易方式在价值时点自愿进行交易的金额。
（二）价值定义

市场价值是指估价对象经适当营销后，由熟悉情况、谨慎行事且不受强迫的交易双方，以公平交易方式在价值时点自愿进行交易的金额。

（三）价值内涵

价值内涵是估价对象在价值时点，且满足本次估价假设和限制条件下包括建筑物（含室内二次装修、不含可移动物品的价值）、分摊的土地使用权（含土地出让金）和公共配套设施，不含债权债务、特许经营权等其他财产或权益；房屋面积内涵是建筑面积；开发程度为现房，具备红线内、外“五通”。

本报告按估价对象未设立用益物权、担保物权，不存在拖欠税费、租赁或被占用等形式的限制权利情况进行估价。

七、估价原则：

本次估价遵循以下原则：

1、独立、客观、公正原则。要求站在中立的立场上，实事求是、公平公正的评估出对各方估价利害关系人均是公平合理的价值或价格的原则。

2、合法原则。要求估价结果是在依法判定的估价对象状况下的价值或价格的原则。

3、价值时点原则：要求估价结果是在根据估价目的确定的某一特定时间的价值或价格的原则。

4、替代原则：要求估价结果与估价对象的类似房地产在同等条件下的价值或价格偏差在合理范围内的原则。

5、最高最佳利用原则：要求估价结果是在估价对象最高最佳利用状况下的价值或价格的原则。
最高最佳利用状况包括最佳的用途、规模和档次等，应按法律上允许、技术上可能、财务上可行、价值最大化的次序进行分析、筛选和判断确定。

八、估价依据：

㈠有关法律、法规及文件依据

1、《中华人民共和国民法典》（2020年5月28日第十三届全国人民代表大会第三次会议通过，自2021年1月1日起施行）；；
2、《中华人民共和国城市房地产管理法》（2019年8月26日十三届全国人大常委会第十二次会议表决通过关于修改《城市房地产管理法》的决定，本决定自2020年1月1日起施行）；
3、《中华人民共和国土地管理法》（2019年8月26日十三届全国人大常委会第十二次会议表决通过关于修改《土地管理法》的决定，本决定自2020年1月1日起施行）；
4、《中华人民共和国城乡规划法》（2007年10月28日中华人民共和国主席令第七十四号发布，自2008年1月1日起施行）；

5、《中华人民共和国资产评估法》（中华人民共和国主席令第46号，第十二届全国人民代表大会第二十一次会议于2016年7月2日通过，自2016年12月1日起施行）；

6、《中华人民共和国土地管理法实施条例》（1986年12月24日国务院令第256号，自1991年1月1日施行，根据2014年7月29日《国务院关于修改部分行政法规的决定》第二次修订）；

7、《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》（1990年5月19日国务院令第55号，自1990年5月19日施行）；

8、《城市房地产转让管理规定》（建设部令第96号，于2001年7月23日建设部第45号常务会议审议通过，自2001年8月15日起施行）；

9、《最高人民法院关于人民法院民事执行中拍卖、变卖财产的规定》（法释［2004］16号）；

10、《最高人民法院关于人民法院委托评估、拍卖和变卖工作的若干规定》（法释［2009］16号）；

11、《福建省高级人民法院司法评估拍卖工作规定（试行）》的通知 (2012年8月4日)；

12、《最高人民法院关于人民法院确定财产处置参考价若干问题的规定》（法释〔2018〕15号）；

13、《人民法院委托评估工作规范》（法办〔2018〕273号）；

14、《纳税人转让不动产增值税征收管理暂行办法》（国家税务总局公告2016年第14号）；

15、《纳税人提供不动产经营租赁服务增值税征收管理暂行办法》（国家税务总局公告2016年第16号）；

16、《关于小规模纳税人免征增值税政策有关征管问题的公告》（国家税务总局公告2019年第4号）；

17、财政部、国家税务总局《关于营改增后契税、房产税、土地增值税、个人所得税计税依据问题的通知》（财税〔2016〕43号）；

18、《国家税务总局福建省税务局关于土地增值税若干政策问题的公告》（国家税务总局福建省税务局公告2018年第21号）；

19、《大田县人民政府关于公布实施2019年大田县城镇（乡）基准地价的通知》(田政〔2021〕6号)文件;

㈡估价标准依据

1、中华人民共和国国家标准《房地产估价规范》（GB/T50291-2006）；
2、中华人民共和国国家标准《房地产估价基本术语标准》（GB/T5089-2013）；
3、中华人民共和国国家标准《城镇土地估价规程》（GB/T18508-2014）。

㈢估价委托人提供的资料依据

1、三明市三元区人民法院价格评估委托书；
2、大田县不动产登记中心出具的《不动产查询信息》复印件
㈣估价机构及注册房地产估价师搜集的资料依据

1、估价对象照片；

2、实地查勘记录；

3、当地市场调查和搜集的有关资料等。

九、估价方法：

估价对象为成套住宅用房，同一地区、同一供求范围内类似房地产成交案例较多，所处区域类似房地产成交案例较多，故房产市场价格评估可采用比较法。

比较法是选取一定数量的可比实例，将它们与估价对象进行比较，根据其间的差异对可比实例成交价格进行处理后得到估价对象价值或价格的方法。其计算公式：

估价对象的房地产价值=比较实例房地产价格×交易日期修正×交易情况修正×区域因素修正×个别因素修正
十、估价结果：

遵照有关的法律法规、政策文件和估价标准，根据估价委托人提供的相关资料以及本估价机构及注册房地产估价师掌握的资料，按照估价目的，遵循估价原则，采用比较法进行了分析、测算和判断，在满足估价假设和限制条件下，估价对象大田县均溪镇富山新村一路16号住宅用房于价值时点（2022年5月11日）评估总价为人民币壹佰玖拾捌万捌仟贰佰元整(￥198.82万元）。房屋平均市场单价人民币10206元/平方米。汇总如下表：

估价对象房地产价值评估结果表

	序号
	不动产权证编号
	建筑物名称
	建成

年份
	建筑

面积

（㎡）
	土地使用权面积（㎡）
	评估

单价

（元/ ㎡）
	评估价

（万元）

	1
	田房权证字第06398号、田国用（2006）第0399号
	大田县均溪镇富山新村一路16号
	1986年
	194.81
	151.3
	10206
	198.82

特别提示:

⑴估价结果不包括动产、债权债务、特许经营权等其他财产或权益。
⑵估价结果没有扣除拍卖过程发生的税金。

⑶本估价结果不应作为价格实现的保证。

⑷本估价报告使用期限自本估价报告出具之日起不超过一年。
⑸欲知详情，请阅读本估价报告全文。
十一、注册房地产估价师：

	姓名
	注册号
	签名
	  签名日期

	肖国斌
	3520100016

	  年   月   日

	林小娇
	3520210023

	年   月   日

十二、实地查勘期：2022年5月11日
十三、估价作业期：2022年5月11日-2022年5月18日
  三明华实资产评估房地产估价有限公司
法定代表人：张宏曙
二○二二年五月十八日

[image: image2.jpg]W

%, 1/1(W)

e
VIl

w

L

2
R
\W g
. ; -
o | e o L s | Mm.h
- i SEORETIN. (N—— Na— — -
o | viuizosones1szROY Ee wrw ¥
o | otziozeooe6isavose | MR R |2 “
o | viseorziossisarose | B waw |0
KA o 190 L W44 £61 i | evozeicostetsarose | HREe iy |01
s vosgt amBCkY| Ry [ BOONE (110 W e
XK 5 T 90801102 .
o | e o ergusmmi | o et g | gARREM G scwtioTRA | | N vonc |F ¥ M| £8% | 6
ik meia| : AN §0Z018E 1107 MW )
0 | £1920150¥L6162005E 2% Yrw 8
o | orsoctsoseerseross | Bk Bk ¥ P
0 | 11802101656182H06E Wik T 9
X 4 460 ST ke
. 5 21 061 f552004 o o wn s |
WE /W | Rk A . 5 o8 (0002 wl ! LLLOBL0IELEISTYOSE m
0 NamRc ot | MIRRRAEREY. [Langw {4 L8508 (0002) YK
fondin bl I | LI00RZ¥O9LE1SEIOSE (02 103 e ¥
£BEL R B3 19 SRRV Y HELLIRE (T102) HWNB o
w4 SZLIT IO A 3 »
wi|  wwas | aorosstmmeme | wesmWwER | pow o oo k| LI00RZVO0L61SZIOSE. | WHBERY e
WK A AW ;
WL A PRI : :
: : COH¥ "£01 fseeicioz ROV0OL61STIOGE | MRy wwy | 2
W | wREA | SR X A “worvie oo wmm| || 1% .
£VEL I A EWRRWIE Y &N HOLYIN( ) B
X h 19461
v olR fhe6roo% . v | icoszvoareisavose | i e I
R | AWERE K b ; g e L0082 : |
L g vk sae | FPOEIU MVMRAG I Y| BRI i S6E0N | ) B8
: PR A L waven | vmy PO
¥ Wi W *h ; B¥ #
.
V o u

2021/8/26

163520211002000007&optv...

hitm- /7140 0 1 5287 /7%xt/webann/court/ws/izll isp?ahdm:

- 15 -